Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	от «27» _февраля_2025 года                   № __01-03-143/5________

	Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих в связи с утратой доверия

	В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Саха (Якутия) от 19.02.2009 668-З № 227-IV «О противодействии коррупции в Республике Саха (Якутия)», Законом Республики Саха (Якутия) от 11.07.2007 480-З № 975-III «О муниципальной службе в Республике Саха (Якутия)», Законом Республики Саха (Якутия) от 22.11.2017 1918-З N 1393-V "О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных сведений", решения сессии Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» от 24.09.2024 №01-05/3-14 «О внесении изменений в решение Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» от 02.06.2011 «17-24»  п о с т а н о в л я ю:

	1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих в связи с утратой доверия согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Действие настоящего постановления распространяется на муниципальных служащих сельских поселений в границах Ленского района Республики Саха (Якутия).
3. Признать утратившим силу постановление от 03.10.2024 № 01-03-689/4 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих в связи с утратой доверия».
4. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления» и разместить на официальном сайте муниципального района «Ленский район».
5. Настоящее постановление вступает в силу на со дня его официального опубликования.
6. Главному специалисту управления делами (Яроцкая Т.В.) ознакомить муниципальных служащих с настоящим постановлением.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы                                                                                 С.В. Спиридонов

Приложение
к постановлению главы
от «27»_февраля__2025 г.
[bookmark: _GoBack]№ 01-03-143/5

Порядок увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих в связи с утратой доверия

1. Настоящий Порядок определяет порядок увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих муниципального района «Ленский район» и муниципальных служащих сельских поселений в границах муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия), в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Муниципальные служащие администрации муниципального района «Ленский район» и муниципальные служащие администраций сельских поселений в границах муниципального района «Ленский район», подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»:
1) Непринятие муниципальным служащим, являющегося стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, за исключением случаев, установленных настоящим Порядком;
2) Непринятие муниципальным служащим, являющегося представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, за исключением случаев, установленных настоящим Порядком;
3) Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных настоящим Порядком;
4) Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка.
3. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия производится постановлением главы Администрации муниципального района «Ленский район» на основании:
1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
2) рекомендации комиссии соответствующего муниципального органа по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
3) объяснений муниципального служащего;
4) иных материалов.
4. При решении вопроса об увольнении, учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
5. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных подпунктами 1-3 пункта 2 настоящего Порядка, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
6. В постановлении об увольнении с утратой доверия муниципального служащего в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
7. Дисциплинарное взыскание в виде увольнения за утрату доверия, применяется не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.
8. До применения дисциплинарного взыскания в виде увольнения за утрату доверия, работодатель должен затребовать от муниципального служащего, письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение не представлено, то составляется соответствующий акт.
Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.
9. Копия постановления о применении к муниципальному служащему, дисциплинарного взыскания в виде увольнения за утрату доверия, с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к нему такого взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения.
10. Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное взыскание в виде увольнения за утрату доверия, в установленном законодательством порядке.
11. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Начальник правового отдела	                                     О.Н. Симонова

image1.jpeg